La pergamena, di cm. 65,5x58, in discreto stato di conservazione, tranne nel 
protocollo con diffuse macchie di umidità, reca sul verso un regesto di mano del 
sec. XIV: 1331, Iobannes papa XXII contra tenentes opinionem hereticam de 
paupertate Christi, sotto un' regesto del sec. XVII. Esiste a parte della pergamena, 
un foglietto di carta su cui è scritto: 1328, 9 Augusti, Jobannes XXII Bertrando 
Ep.o Ostiensi Legato Bononie precipit ut negantes Christo et Apostolis ius pos
sessionis in res qui bus utebantur, hereticos et omnibus privilegiis executos pu
blicare faciat. Et autograpbum publicationis facta a Legato eodem anno 6 Sep
tembris. 

I B I ertrandus, miseratione divina Ostiensis et Velletren-· 
5 sis C) episcopus, Apostolice Sedis legatus, universis patriar

chis, archiepiscopis et episcopis ac abbatibus, prioribus, pre-

(1) GAMS, p. VI. 
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posltls, arehidiaeorus, arehipresbiteris, et allis eeclesiarum et 
monasteriorum prelatis/ sive reetoribus, seu eorum vicesge
rentibus eeterisque persorus eeclesiasticis, tam regularibus 
Saneti Benedieti, Cistereensium, Predieatorum, Minorum, et 

5 aliorum ordinum quam seeularibus exemptis et non exemptis 
nostre legatiorus, nee non inquisitoribus heretice pravitatis/ 
infra diete legatiorus terminos deputatis salutem in Domino. 
Literas sanetissimi Patris et domini nostri, domini Iohannis, di
vina providentia papa XXII, nuper reeepimus in hac forma (a): 

lO I J I ohannes episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
Bertrando Ostiensi et Velletrensi episcopo/ Apostolice Sedis 
legato salutem et Apostolicam benedictionem. Quia non
nunquam minime [ .. .J impunitas dum spem impunitatis ad 
alias prorogatad [ ... ] nonnullos [ ... ] sex heventibus [ .. .] / 

15 circiter affirmare quod Redemptori nostro domino Jehsu 
Christo eiusque apostolis in hiis que ipsos habuisse sàiptura 
sacra testatur nequaquam ius actis ut [ ... ] seu consti
tuendi competierit nec illa vendendi seu [. .. ] donandi ac 
habuerint aut ex [ ... ] alius [ .. .] que tamen [ ... ] / de pre-

20 missis fecisse scriptura sacra testatm' seu ipsos potuisse facere 
supponit aperte cum talis assertio ipsorum [ ... ] evidenter 
includat in premissis non iusta quod utique de sugestis seu 
factis eiusdem Redemptoris nostri Dei filii [ ... ] nefas est 
scripture sacre / contrarium et doctrine apostolice inimicum 

25 deliberatione tam cum fratribus nostris sancte Romane Ec
clesie cardinalibusquam cum multis archiepiscopis et epi
scopis aliisque ecclesiarum prelatis nec non et cum pluribus 
sacre teologie magistris et utriusque iuris professoribus pre
habita/ diligenti ac de eorundem fratrum consilio, assertionem 

30 predictam pertinacem deinceps erroneam fore censendum 
merito et hereticam per nos fuerit declaratam subsequenter 
quoque ad audientiam nostram, perducto quod quorundam 
mentes sic pater dicebatur mendacii ex / cecasse quod ausu 
nefando ac petulantia improba ausi fuerant defendere publice 

35 prefatam dampnatam heresim ac etiam approbare videlicet 

(a) Mòdellandoci sul protocollo del documento n. 45 e con l'uso della lam
pada di Wood ci è consentito di restituire solo parzialmente la lettura del 
documento, che ha il testo quasi illeggibile nelle prime cinque linee, a causa 
di diffuse macchie di umidità che si estendono, in parte, anche per alcune 
linee successive. . 
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quod Christus et eius Apostoli in hiis que habuisse le
guntur tantum} habuerant absque iure aliquo simplicem 
usum facti ex quo sii verum esset sequeretur usum Christi 
fuisse non iustum quod profecto blasfemiam continebat 

5 et erat catholice fidei inimicum cum hoc de pertinaci 
animositate et erronea non esset} dubium processisse omnes 
et singulos} qui verbo et scripto per se vel alium seu alios / 
publice talia presumpserunt ùz dampnatam heresim incidisse 
ac tales} ut hereticos evitandos forede eorundem fratrum 

10 consilio declarandum duxerimus} decernentes quod si quis 
predictam heresim deinceps scientes verbo vel scripto defen
dere vel approbare presumeretj ab omnibus deberet tam
quam hereticus evitari} adhuc tamen} sicut multorum insi" 
nuatio ad nostrum perduxit auditum} nonnulli in reproborum 

15 sesum dati precipue quidam religiosi habitu} sed re vera 
heretici et ab unitate catholice Ecclesie separati} prefatam 
heresiml approbal'e presumunt et defendel'e ac dogmatiçare} 
ut alios in sui errorem perturbant non verentur. Ne igitur 
homines sic perfidi} sic reprobi glorierentur sue perversitatis 

20 opera sine condignis meritom11't stipendiis preteriri sitque 
super tante temeritatis excessu illius / disciplina exercenda 
severitas per quam et cuncti devoti Deo eiusque sancte 
Ecclesie reddentur et humiles ac deliquisse peniteat pesti
lentes ad devotorum quoque cedat solatium quod vindictam 

25 viderint perfidorum om1ZeS et singulos} qui} postquam con
stitutiones nostre supel' I predictis edite ad eorum perve
nerunt vel per eos stetit} quominus pervenirent notitiam 
predictam heresim} ut premictitur condempnatam ausi fuel'int 
defendere ac approbare seu etiam dogmatiçare et qui de 

30 cetero talia publice vel occulte presumpserint attemp / tare 
hereticos declaramus} sicut} et per constitutionem, que in
cipit: Quia quorundam duximus declarandos et quia indignum 
est} ut eius, a qua se obedientia subtrahunt, quamquam im
pugnare temere satagunt privilegiis perfruantur ipsos omnibus 

35 et singulisj tam exemptionis quam aliis quibuscumque pri
vilegiis et gratiis, libertatibus et immunitatibus tam ordinibus 
suis quam personis et locis ipsorum, sub quacumque forma 
vel expressione verborum ab Apostolica Sede concessis, auc
toritate Apostolica omnino privamus / et preter penas alias 

40 contra talia presumentes inflictas} quibus ipsos subiacere 
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volumus privatos perpetuo ac ordinario rum locorum, iurisdic
tioni ordinarie quo ad causasI omnes et alia omnia decerminus 
manere subiectos, quocirca fraternitati tue per I Apostolica 
scripta in virtute obedientie districte iniungendo mandamus, 

5 quatinus singulis diebus dominicis et festivis, de quibus videris 
expedire tales excomunicatos bereticos et scismaticos ac ut 
predicitur eisdem privilegiis, gratiis, libertatibus et immuni
tatibusJ privatos in ecclesiis et locis tue legationis, de quibus 
tibi videbitur publice nunciari, ac per locorum ordinarios 

lO eorumque vices gerentes sua ordinaria et dilectos filios in
quisitores beretice pravitatis in eis partibus deputatos Apo
stolica auctoritate adversos eosJ quos in premissis vel circa 
ea summarie simpliciter et de plano in civitatibus et diocesibus 
ordinariorum ipsorum receperint deliquisse tamquam contra 

15 bereticos et scismaticos ad captionem, inquisitionem, cor
rectionem et punitionem iuxta sanctiones cal nonicas, adeo 
procedi facias diligenter, quod extirpatis de finibus illis bere
sibus buiusmodi catbolica fides illibata remaneat in bac parte, 
tuque et ipsi ordinarii et inquisitores predicti, divinam ac 

20 Sedis eiusdem gratiam valeatis buberius promereriJ non 
obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis et litteris 
Apostolicis per que ipsorum vel alicuius eorundem iurisdictio 
posset super biis vel ea tangentibus quomodolibet impediri 
aut ipsi delinquentes seu eorum aliqui valerent in aliquo se 

25 iuvare I etiam si de illis esset in presentibus specialis et 
expressa ac de verbo ad verbum mentio facienda, que ad 
bec ex superbabundanti penitus revocamus porro nostre in
tentionis existit, quod per premissa dittis ordinibus et fra
tribus earundem, quil a predictis beresibus ipsorumque 

30 defensione, approbatione, dogmatiçatione ac instructione in
nocentes extiterint et immunes eorumque privilegiis, gratiis, 
immunitatibus et libertatibus, nullatenus derogetur. 

Datum Avinione . V. idibus augusti, pontificatus nostriJ 
anno duodecimo. 

35 Volentes itaque huiusmodi mandatum prefati domini 
nostri pape, diligenter exequi, ut tenemur, vobis omni
bus et singulis dictarum litterarum auctoritate in virtute 
obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus delin
quentesi predictos singulis diebus dominicis et festivis in